
Los componentes de un traje-sastre o de un conjunto deben 
ser de la misma talla y combinar en cuanto al corte, la ma
teria constitutiva, a los colores, a los dibujos o a los adornos, 
de tal forma que se aprecie claramente que están diseñados 
para ser utilizados simultáneamente por una misma persona.

Cuando la parte superior de los surtidos considerados está 
formada únicamente por una camisa o una blusa camisera o 
una blusa, cada una de estas prendas deberá tener la misma 
estructura (idéntico hilo e idéntico ligamento) que la destina
da a cubrir la parte inferior del cuerpo.

La expresión «trajes-sastre y conjuntos» se refiere igualmen
te a los juegos formados por chaqueta y pantalón largo o corto, 
falda o falda-pantalón que, aunque no combinen en el sentido 
señalado anteriormente, sus tallas respectivas indiquen clara
mente que están diseñados para ser utilizados simultáneamen
te por una misma persona.

B) Los juegos distintos de los considerados en el aparta
do A, en los que dos o tres de sus componentes constituyan un 
traje-sastre o un conjunto en el sentido previsto en la presente 
nota complementaria, se clasificarán en la subpartida 61-02 
B.II.e).3, con la condición de que dichos componentes confie
ran a los citados surtidos el carácter esencial.

ANEJO II

Modificaciones de texto de subpartidas para alineación con las 
nuevas notas complementarias, así como por corrección 

de traducción al español

Partida Mercancía

60.05

61.01

61.02

61.03

Prendas exteriores, accesorios de vestir y otros 
artículos de punto no elástico y sin cauchutar:

A. —Prendas exteriores y accesorios de vestir:

II. los demás:

b) los demás.

4. otras prendas exteriores:

bb) «chandals», jerseys (con o sin 
mangas), juegos de jerseys 
abierto y cerrado («twinset»), 
chalecos y chaquetas (excepto 
las chaquetas incluidas en la 
subpartida 60.05.A.II.b).4.hh):

Prendas exteriores para hombres y niños:

B. —Las demás:

II. prendas de baño:

V. los demás:

d) pantalones cortos:
e) pantalones largos:

Prendas exteriores para mujeres, niñas y pri
mera infancia:

B.—Los demás:

II. los demás:

b) prendas de baño:

Prendas interiores, incluidos los cuellos, peche
ras y puños, para hombres y niños:

A.—Camisas:

13602 REAL DECRETO 1143/1981, de 8 de mayo, por el 
que se reducen los derechos arancelarios del «sul- 
fato de bario», de la partida 28.38 A.III.a, señalando 
el 10,7 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa 
y nueve/mil novecientos sesenta, de treinta de mayo, en su 
artículo segundo, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo octavo de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de mil 
novecientos sesenta, autoriza a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas a formular las reclamaciones o peticiones 
que consideren convenientes en defensa de sus legítimos inte
reses y en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de las

oportunas modificaciones en la estructura nacional del Aran
cel de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas so
bre al comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el mis
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día ocho de mayo de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 

las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a ocho de mayo de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO

Partida
arancelarla

Mercancía
Derechos
normales

Porcentaje

28.38 Sulfatos y alumbres; persulfatos:

A. Sulfatos:

III. De bario o de cinc:

a) De bario ..................................
b) De cinc ...................................

10,7
10,5

13603 REAL DECRETO 1144/1981, de 8 de mayo, por el 
que se prorroga la resolución-tipo para la construc
ción, en régimen de fabricación mixta, de turbinas 
de vapor hasta 100 MW para usos industriales, ex
cluidas las que accionan generadores eléctricos 
(partida arancelaria 84.05.A.I).

El Decreto novecientos sesenta y cuatro/mil novecientos 
setenta y cuatro, de catorce de marzo («Boletín Oficial del 
Estado» de diez de abril), aprobó la resolución-tipo para la fa
bricación mixta de turbinas de vapor auxiliares para centrales 
térmicas, con una vigencia de cuatro años. Esta resolución- 
tipo ha sido prorrogada y modificada por Real Decreto mil 
cuatrocientos once/mil novecientos setenta y siete, de trece de 
mayo («Boletín Oficial del Estado» de veintidós de junio), am
pliando este último la gama de turbinas de vapor objeto de la 
fabricación mixta a las turbinas de vapor de hasta cien MW 
para usos industriales, excluidas las que accionan generadores 
eléctricos.

Persistiendo las mismas circunstancias que aconsejaron el 
establecimiento de dicha resolución-tipo y su posterior prórroga, 
resulta conveniente ampliar nuevamente su plazo de vigencia.

En su virtud a propuesta del Ministro de Economía y Co
mercio y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día ocho de mayo de mil novecientos ochenta y 
uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se prorroga por un plazo de cuatro años, 
a partir de la fecha de su caducidad, la vigencia de la reso
lución-tipo establecida por Decreto novecientos sesenta y cua
tro/mil novecientos setenta y cuatro, de catorce de marzo, y 
prorrogada y modificada por Real Decreto mil cuatrocientos 
once/mil novecientos setenta y siete, de trece de mayo.

Artículo segundo.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a ocho de mayo de mil novecientos ochen
ta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ


